
 
 

 

DECRETO N. 147            DEL 16/12/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: BANDO “BANDO COLLABORATIVO DI RICERCA UNDER 40” - APPROVAZIONE 

TESTO DEL BANDO E ALLEGATI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Il presente atto si compone di 5 pagine 

 



 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i suoi 

scopi statutari sostenere le attività di ricerca fondamentale, ricerca applicata e 

sviluppo sperimentale, con particolare riguardo alla ricerca preclinica, clinica e 

traslazionale; 

• per il perseguimento dei propri scopi statutari, FRRB si propone di sostenere progetti 

di ricerca, anche di cooperazione scientifica e tecnologica, con la finalità di 

incrementare le ricadute e gli impatti sul territorio, anche attraverso il finanziamento 

di piattaforme tecnologiche e progettualità dedicate ai giovani ricercatori; 

• a tal fine, FRRB emana bandi competitivi per sostenere ricerche che siano trasferibili, 

nel breve e medio periodo, ai pazienti e all’organizzazione dei servizi sanitari sul 

territorio lombardo; 

• FRRB, in linea con la strategia di Regione Lombardia, si pone come obiettivo quello 

di fornire una risposta a necessità mediche che siano in grado di stimolare la 

costituzione di collaborazioni tra gli enti del Sistema Sanitario Regionale, le università 

e gli enti di ricerca lombardi; 

• per i bandi di cui sopra a partire da giugno 2024, FRRB utilizza la nuova Piattaforma 

predisposta da ARIA per la gestione degli stessi; 

 

RILEVATO CHE: 

• l’agevolazione non rileva ai fini dell’applicazione della disciplina degli aiuti di stato 

nel caso in cui i beneficiari dichiarino di svolgere esclusivamente attività non-

economiche o attività economiche meramente ancillari ai sensi dei paragrafi 17, 18, 

19 e 20 di cui al punto 2.1. e 2.1.1 della Comunicazione UE n. 2014/C 198/01; 

• fatti salvi i casi di cui sopra il contributo è concesso ed erogato nel rispetto del regime 

SA.116950 e del Reg (UE)651/14 art.25 come meglio dettagliato nel bando di cui 

all’allegato A parte integrante del presente atto; 

 

EVIDENZIATO che la presente iniziativa è rivolta a soggetti pubblici e privati in forma singola 

o associata e in particolare ai soggetti di natura privata che non si trovino in difficoltà, ai 

sensi degli orientamenti comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione 

di imprese in difficoltà (ex art. 2 comma 18 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 

Commissione del 17 giugno 2014) e che non siano sottoposti a qualsivoglia procedura 

concorsuale prevista dal R.D. n. 267/1942 e successive modificazioni, a procedura 

esecutiva e/o comunque di non trovarsi in stato di insolvenza e/o procedura di 

ristrutturazione del debito e/o situazione di crisi – anche temporanea- economica 

imprenditoriale, a tal fine i soggetti devono garantire la propria affidabilità e solvibilità 



 

3 
 

autocertificando l’inesistenza di situazioni di insolvenza attestabili dalla Centrale Rischi di 

Banca d’Italia (Circolare n. 139 dell’11.2.1991, aggiornato al 29 aprile 2011 - 14° 

aggiornamento); 

 

PRESO ATTO CHE sono state formalmente trasmesse, ai sensi dell’art.11, lettera a) del 

Regolamento UE n.651/2014, le informazioni sintetiche relative alla misura di aiuto (bando), 

esentata a norma del regolamento 651/2014, nel formato standardizzato, alla Commissione 

europea in data 9 dicembre 2024, attraverso il sistema di notifica elettronica, e che la 

notifica di tali informazioni è stata validata e registrata da parte della RPUE e della 

Commissione Europea in data 9 dicembre 2024 con numero SA.116950; 

 

RITENUTO, infine, a seguito della conclusione favorevole della procedura di comunicazione 

in Commissione Europea, ai sensi dell’art.11 del Reg. (UE) n.651/2014, di procedere con 

l’approvazione e pubblicazione del bando dal titolo “BANDO COLLABORATIVO DI RICERCA 

UNDER 40”; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) nr. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione 

degli articoli 107 e 108 del Trattato e s.m.i.; 

• la Comunicazione della Commissione europea nr. 2014/C 198/01 “Disciplina degli 

aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione”; 

• la Comunicazione della Commissione nr. 2016/C 262/01 sulla nozione di aiuto di Stato 

di cui all'articolo 107, par. 1, del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea; 

• Il Regolamento (EU) n. 536/2014 sulle sperimentazioni cliniche e s.m.i.; 

• la DGR nr. IX/2401 del 26 ottobre 2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”) ed approvato il relativo 

Statuto; 

• la DGR nr. X/5221 del 31 maggio 2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di 

FRRB, modificato con DGR nr. XI/5786 del 21 dicembre 2021 e con Deliberazione del 

Consiglio di amministrazione di FRRB del 26 febbraio 2022;  

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con cui è stato approvato lo schema di 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e Fondazione Regionale per la 

Ricerca Biomedica, sottoscritto digitalmente il 25 gennaio 2024; 

• la DDG n° XII/64 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 31 

marzo 2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 



 

4 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti relativi nello specifico al “BANDO COLLABORATIVO DI 

RICERCA UNDER 40”: 

 

• DGR nr. XI/5341 del 04/10/2021, ad oggetto “Approvazione del Piano di Azione 2021 

della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB)”; 

• DGR nr. XII/847 del 08/08/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano di Azione 2023 

della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB)”; 

• DGR nr. XII/2601 del 24/06/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano di Azione 2024 

della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB)”; 

• DGR nr. XII/2650 del 1° luglio 2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA 

PER LA PREDISPOSIZIONE DEI BANDI A CURA DI FONDAZIONE REGIONALE PER LA 

RICERCA BIOMEDICA (FRRB) AI SENSI DELL’ART. 4 DELL’ACCORDO DI COOPERAZIONE 

APPROVATO CON DGR 1670/2023 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE BERTOLASO”); 

• DGR nr. XII/3455 del 25 novembre 2024 ad oggetto “ULTERIORI DETERMINAZIONI IN 

ORDINE AL PIANO DI AZIONE 2024 DELLA FONDAZIONE REGIONALE PERLA RICERCA 

BIOMEDICA (DGR N. 2601/2024) E ALLE LINEE GUIDA RELATIVE AI BANDI REGIONALI 

GESTITI DELLA FONDAZIONE (DGR N. 2650/2024) - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE 

BERTOLASO); 

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento di € 11.564.000,00 è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5058, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2023, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XII/847 del 08/08/2023 e incassato da FRRB 

in data 29/03/2024 e in data 10/09/2024; 

 

 

DECRETA 

 

 per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

1) di approvare i seguenti documenti: 

• il testo del Bando: “Bando Ricerca Collaborativa Under 40” della Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica; 

• ALLEGATO A: Proposta Progettuale/Full Proposal; 

• Attachment 1a ALLEGATO A: Budget della Proposta Progettuale (Regime non aiuto 

di stato oppure Attachment 1b ALLEGATO A: Budget della Proposta Progettuale 

(Regime aiuto di stato); 

• Attachment 2 ALLEGATO A: Pubblicazioni; 

• ALLEGATO 2: Dichiarazione Istituzionale Full Application _ Under 40 (ogni Beneficiario 

dovrà fornire tale dichiarazione); 



 

5 
 

• ALLEGATO 3: Dichiarazione eleggibilità UNDER 40 per congedo parentale;  

• ALLEGATO 4a: Dichiarazione assenza attività economica (ogni Beneficiario dovrà 

fornire tale dichiarazione, in caso di scelta a) rispetto a quanto riportato nella sezione 

5.1 del presente Bando);  

• ALLEGATO 4b: Dichiarazione presenza attività economica (ogni Beneficiario dovrà 

fornire tale dichiarazione, in caso di scelta a) rispetto a quanto riportato nella sezione 

5.1 del presente Bando);  

• ALLEGATO 5: Diffusione dei risultati (ogni Beneficiario dovrà fornire tale 

dichiarazione); 

• ALLEGATO 6: Data Management Plan (DMP).  

 

2) di stabilire che, fatti salvi i casi non rilevanti per l’applicazione della disciplina in 

materia di aiuti di stato, le agevolazioni a fondo perduto previste dal citato Bando 

sono concesse ed erogate nel rispetto del regime di aiuti SA. 116950 e ai sensi degli 

artt. da 1 a 12 e dell’art. 25 “Aiuti a progetti di ricerca e sviluppo” e in particolare le 

definizioni ai sensi dell’artt. 2, del Regolamento (UE) n.651/2014 della Commissione 

Europea dove al punto 84 si definisce la “ricerca fondamentale” (definizione 

applicabile anche alla ricerca sanitaria di cui all’art. 12 bis del Dlgs 502/1992); 

3) di autorizzare la pubblicazione del testo del Bando e dell’ALLEGATO A, sopra 

elencati, sul sito istituzionale di FRRB (tutti i restanti Allegati saranno pubblicati 

all’apertura ufficiale del Bando) nella Sezione dedicata, Bandi/Bandi 

regionali/Bando Collaborativo di ricerca Under 40: https://www.frrb.it/it/bandi-

regionali; 

4) di provvedere, a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, Dr.ssa 

Paola Rebagliati, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 

33/2013; 

5) di procedere alla pubblicizzazione del bando tramite i canali ritenuti più idonei ai fini 

della sua massima divulgazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 
 


		2024-12-16T14:08:11+0100
	Veronica Comi




